CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  RRiibbeeiirrããoo  PPrreettoo
VVeerreeaaddoorr  JJeeaann  CCoorraauuccii

14784 - LOGRA

EMENTA: SOLICITO O CUMPRIMENTO DA LEI 14.715/2022

QUE DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO  OU

PRÓRIO MUNICIPAL DE JOSÉ ERNESTO DE

CARVALHO

Senhor Presidente,

Na sessão do dia 31 de maio de 2022 foi acatada e aprovada a
indicação do vereador Jean Corauci para que fosse denominado um logradouro público
ou próprio municipal com o nome de José Ernesto de Carvalho.

Venho requerer, na forma regimental desta Egrégia Casa, que seja

oficiado o Senhor Prefeito Municipal de Ribeirão Preto, para que envie Decreto aos
setores competentes pertencentes a Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto para que a Lei
de número 14.715/2022 seja cumprida o mais rapidamente possível.

Sala das Sessões, 25 de julho de 2022.

Jean Corauci

Vereador

REQUERIMENTO Nº 5496/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
49

6/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
70

71
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

08
/2

02
2

10
:1

2:
37

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ea

n
D

an
ie

l C
or

au
cc

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
11

D
-2

73
0-

C
D

E4
-B

F8
9.

Pag. 1/2

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  RRiibbeeiirrããoo  PPrreettoo
VVeerreeaaddoorr  JJeeaann  CCoorraauuccii

14784 - LOGRA

JUSTIFICATIVA

José Ernesto de Carvalho nasceu na cidade de Ribeirão Preto no dia
12 de outubro de 1967 era filho do casal José Cândido de Carvalho Filho e Balbina
Ribeiro de Carvalho, trabalhou nas cidade de Franca, Poços de Caldas, São Carlos e
Ribeirão Preto, sempre ligado a comunicação exerceu cargos nas empresas EPTV, Tv
Bandeirantes, CMN, SBT, TV Thathi, Rádio Clube, Rádio Lider, Rádio CBN, Rádio VOX  e
ACIRP, sendo tão atuante contribuiu para a política de nossa cidade, foi Presidente de
Bairro do Jardim Presidente Dutra II, exerceu cargos na TRANSERP e no DAERP, atuou
como Sub-Prefeito na Regional dos Campos Elíseos e ajudou na economia fundando a
empreesa NC Consultoria Empressárial, no dia 11 de outurbo de 1991 casou-se com
Carla Renata Pantuzi  de Carvalho e desta união teve dois filhos Thiago e Victor Hugo, a
quem ensinou os seus valores de honestidade, determinação, e trabalho, pessoa
honrada, batalhadora, admirável e muito querido por seus amigos, colegas, parentes e
familiares, o Sr. José Ernesto de Carvalho faleceu no dia 8 de maio de 2022.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
49

6/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
70

71
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

08
/2

02
2

10
:1

2:
37

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ea

n
D

an
ie

l C
or

au
cc

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
11

D
-2

73
0-

C
D

E4
-B

F8
9.

Pag. 2/2